
diário oficial Nº 34.814  25Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1358962 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes da 
Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 14/12/2021 a 
17/12/2021, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido 
município e supervisionar o andamento das reformas e adequações do local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746725
PORTARIA Nº 929 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1358962 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes da 
Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 18/12/2021 a 
22/12/2021, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido 
município e supervisionar o andamento das reformas e adequações do local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746726

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 927 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/1358962, de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 856/2021, de 06/12/2021, 
publicada no DOE nº 34.787, de 07/12/2021, que autorizou o servidor 
Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, a viajar aos municípios de Altamira/
PA e Santarém/PA, no período de 14/12/2021 a 22/12/2021, a fim de 
realizar visitas técnicas nas sedes do IGEPREV nos referidos municípios e 
supervisionar o andamento das reformas e adequações dos locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de dezembro de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2021/984922. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora ANA 
MARIA MELO DOS SANTOS, Matrícula n° 283878/1, aposentada no cargo 
de Professor Classe Especial, Nível I, na Secretaria Estado de Educação - 
SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício n° 
202101490/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inati-
vação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco 
por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo em vista que foi equi-
vocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à 
data de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 01/10/2009. 
Além disso, não é pertinente conceder a parcela mencionada no art. 36, 
parágrafo único, da Lei 5.351/86, no percentual de 10%, uma que vez que 
a senhora não completou mais de 25 anos de magistério, anteriormente 
à inativação, motivo pelo qual a referida parcela será reduzida para 40% 
(quarenta por cento). Prazo para comparecimento e/ou manifestação pe-
rante este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 747213
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2020/1075046. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor CB 
PM LESTER DA SILVA MONTEIRO, policial militar reformado, Matrícula n° 
5673437/1, quanto à exclusão do Auxílio Invalidez do seu benefício, por 
não constarem no novo parecer da Junta Policial Militar Superior de Saúde 
os requisitos necessários ao recebimento da referida parcela, conforme 

art. 99, caput, incisos I e II, da Lei n° 4.491/1973. Prazo para compare-
cimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a contar desta 
publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 747215

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364 de 28 de Dezembro de 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1357005,
RESOLVE:
Designar a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/1, 
Assistente Administrativo para substituir CLAUDIO MARCELO MIRANDO PI-
NHEIRO, Id. Funcional 5912774/2 e atuar como presidente na comissão 
para realizar Inventário de bens de consumo e permanente existente no 
Almoxarifado desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.
PORTARIA Nº 365 de 28 de Dezembro de 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1009921.
RESOLVE:
Designar as servidoras HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 57174724/1, 
Assistente Administrativo e DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, matrí-
cula nº 54187627/2, Assistente Administrativo para substituir respecti-
vamente CLEIDSON CHARLES BATISTA, matrícula 8000999/4 e CLAUDIO 
MARCELO MIRANDO PINHEIRO, matrícula 5912774/2 na Comissão para 
realizar os ajustes relativos aos bens inservíveis  no SISPATWEB em con-
formidade ao estado de conservação e utilidade funcional desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 747042

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 369 de 28 de Dezembro de 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1428643,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01 de Dezembro de 2021, de acordo com o art. 
6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SIMONE CARDOSO 
DE MORAES, matrícula nº 54183361/2, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 747219

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 353 de 28 de Dezembro de 2021.
Nome: MARCIA CRISTINA SANTOS SILVA
Matrícula: 5902669/1
Cargo: Especialista em Educação Classe I
Lotação: Biblioteca
Concessão: 30 (trinta) dias
Período: 01/11 a 30/11/2021
Laudo Médico: 84080 / Processo: 2021/1268321

Protocolo: 746715

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018 - EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO DE 
TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, IN-
CLUINDO CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO DEPARTAMENTAL E SUPORTE PARA 
SOLUÇÕES EMBARCADAS DE PROCESSOS DE GESTÃO DOCUMENTAL, DE 
CARÁTER LOCAL E/OU DE COMPUTADOR DE GRANDE PORTE COM ACESSO 
VIA REDE LOCAL (TCP-IP), BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS (INCLU-


